
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 131  del 07-12-2020

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL
VIRUS COVID-19 -  "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  DI
CUI ALLART.2 DEL D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N.154. DESTINAZIONE SOMME
-INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sette, del mese di dicembre, alle ore 19:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                   S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS
COVID-19 -  "MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  DI CUI
ALLART.2 DEL D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N.154. DESTINAZIONE SOMME
-INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI..

VISTI:
le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020,-
con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la quale-

l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.-

27;
il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n.-

40;
il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020,-

n. 77;
il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020,-

n. 126;
il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;-

il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;-

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori-

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19»;
il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020,-

n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19»” con il quale sono state disposte restrizioni all’esercizio di talune attività economiche
al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;
il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19», nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in
data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;

CONSIDERATA la straordinaria necessità ed urgenza di introdurre ulteriori misure a sostegno dei settori
più direttamente interessati dalle misure restrittive, adottate con i predetti decreti del Presidente del
Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 e del 3 novembre 2020, per la tutela della salute in connessione
all’emergenza epidemiologica da Covid-19;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 20 novembre 2020;

RICHIAMATO il D.L. 154 del 23 novembre 2020 “Ristori ter”, pubblicato sulla Gazzette Ufficiale n.
291 del 23 novembre 2020 che all’art. 2. Misure urgenti di solidarietà alimentare testualmente recita:
1. Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello
stato di previsione del Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a
ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli
Allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.
2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.
658 del 2020.
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse
all’emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con
delibera della giunta.

CONSIDERATO che, in ragione delle disposizioni nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno
comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e
beni di prima necessità;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 con la
quale era stato erogato il primo fondo da 400 milioni ai Comuni per “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che, come si evince dall’allegato alla predetta Ordinanza n. 658/2020 contenente il
riparto per ciascun Comune delle risorse a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, al Comune di
Valguarnera Caropepe era stata trasferita e accreditata la complessiva somma di €. 74.109,50, da destinare
all’acquisto di buoni spesa o di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 28 del 31.03.2020 con la quale si è preso atto della predetta
Ordinanza n.658/2020 e nel contempo sono stati fissati i criteri e modalità di massima per l’erogazione
delle risorse assegnate volte a soddisfare immediatamente le esigenze primarie più urgenti dei cittadini in
stato di bisogno e dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19, in esecuzione dell’art. 4 della medesima Ordinanza;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

RILEVATO che, con la medesima deliberazione, sono state individuate le seguenti misure:
Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari, prodotti di prima necessità, medicine
da utilizzare presso esercizi commerciali e farmacie individuate in appositi elenchi pubblicati sul
sito dell’Ente;
Generi alimentari o prodotti di prima necessità da distribuire ai cittadini tramite carrelli sociali;

DATO ATTO che il Servizio Sociale del Comune, quale soggetto attuatore di tutte le misure previste
dagli Organi di Protezione Civile Ministeriali e Regionali, ha provveduto con la massima celerità a porre
in essere gli atti gestionali di competenza;

CONSIDERATO che ai cittadini richiedenti, in possesso dei previsti requisiti, sono stati consegnati, sino
al mese di maggio c.a.,  per il tramite degli Enti del Terzo Settore, buoni spesa cartacei per un valore
totale di  €. 54.065,00 e carrelli sociali per un totale di €. 3.000,00;

ACCERTATO che, in esecuzione del D.L. 154 del 23 novembre 2020 “Ristori ter”, è stato assegnato al
Comune di Valguarnera Caropepe un ulteriore finanziamento di €. 74.109,50 quale fondo di solidarietà
alimentare, accredita all’Ente in data 30.11.2020;

RILEVATO che in data 27.11.2020 si è riunita la 2̂ Commissione Consiliare, fra le cui competenze
consultive rientrano i Servizi Sociali, per trattare sulla gestione emergenziale della pandemia da Covid-19,
con aiuti economici tramite buoni spesa;

DATO ATTO che la Commissione, nel condividere la proposta dell’A.C. di distribuire dette risorse ai
cittadini tramite buoni spesa per l’acquisto di prodotti alimentari e di prima necessità ha unanimemente
deciso di apportare alcune modifiche ai criteri di cui alla delibera di G.C. n. 30 del 03.04.2020;

RITENUTO, pertanto, di dover definire ulteriori criteri di massima cui attenersi nella divisione e
distribuzione delle risorse finanziarie assegnate al Comune con il citato D.L. 154/2020;

RILEVATO, altresì, che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione delle misure fornendo ulteriori
indirizzi al Servizio Sociale;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1)  Utilizzare le risorse pari a complessivi €. 91.153.50, di cui €.17.043,00 quali somme residue del
finanziamento di cui all’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed €.74.109,50 quale rifinanziamento, di cui al D.L.
154 del 23 novembre 2020 “Ristori ter”, per l’acquisizione di :

1) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti in
un elenco che verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

b) generi alimentari o prodotti di prima necessità.

2)  Disporre che il Servizio Sociale dell’Ente, quali soggetto attuatore di tutte le misure previste
dall’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020,  individui la platea dei beneficiari tra: “ i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno”.

3)  Disporre, altresì, che i Servizi Sociali si attengano ai seguente indirizzi in merito all’erogazione delle
predette risorse:

a) Dare priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico ( RdC, Rei,Naspi, indennità di
mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale).
b) Commisurare il buono spesa secondo il numero dei componenti del nucleo familiare così
determinato:

- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 150,00
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 200,00
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 250,00
- nucleo familiare composto di n. 4 persone € 300,00
- nucleo familiare composto di n. 5 persone € 350,00
- nucleo familiare composto di n. 6 persone € 400,00
- nucleo familiare composto da oltre 7 persone € 500,00

c)  Incrementare il valore dei buoni di €. 50,00 per ogni minore presente nel nucleo familiare.
d) Non erogare alcun beneficio ai nuclei familiari in possesso di un patrimonio mobiliare  superiore
a €. 15.000,00.

4)  Dare atto che gli acquisti che si dovessero rendere necessari, non sono assoggettati alle procedure del
Codice degli Appalti – D.L. n.50/2016.

5)   Dare atto, altresì, che, per la gestione delle risorse di cui trattasi (eventuali acquisti, distribuzione dei
beni di cui sopra) i Servizi Sociali possono avvalersi degli Enti del Terzo Settore, per come disposto
dall’art. 2, comma 5, della citata Ordinanza n. 658/2020.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA GRAZIA ACCORSO

Il Responsabile del Settore
f.to Matilde Lanza

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 -
"MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  DI CUI ALLART.2 DEL D.L. 23
NOVEMBRE 2020, N.154. DESTINAZIONE SOMME -INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-12-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA GRAZIA ACCORSO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Matilde Lanza )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “EMERGENZA SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19 -
"MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE  DI CUI ALLART.2 DEL D.L. 23
NOVEMBRE 2020, N.154. DESTINAZIONE SOMME -INDIRIZZI AI SERVIZI SOCIALI.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 07-12-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 131 del 07-12-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 9-12-2020              per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 07-12-2020

Pag. 11


